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Spørgsmål 

Ministeren bedes udregne det varige mindreprovenu det måtte medføre, hvis selvstændige 

eller ansatte i virksomheder ikke fremover skal betale skat af virksomhedsbetalt grund-, 

efter- eller videreuddannelse. 

 

Svar 

For ansatte i virksomheder er udgangspunktet, at arbejdsgiverbetalte personalegoder er 

skattepligtige. Der gælder dog bl.a. en undtagelse for erhvervsrelaterede kurser og uddan-

nelser, som arbejdsgiveren betaler for.  

 

Det følger således af ligningslovens § 31, at ydelser til dækning af udgifter i forbindelse 

med uddannelse og kurser er skattefri, når ydelserne modtages fra en arbejdsgiver som led 

i et ansættelsesforhold eller som led i en aftale om ydelse af personligt arbejde i øvrigt. 

Dette gælder uanset, om der er tale om grund-, efter- eller videreuddannelse, så længe den 

pågældende uddannelse eller det pågældende kursus er erhvervsrelateret. 

 

Det vurderes på den baggrund, at den efterspurgte skattefritagelse af virksomhedsbetalt 

uddannelse allerede følger af gældende regler og derfor ikke indebærer et mindreprovenu.  

 

Selvstændigt erhvervsdrivende kan fradrage udgifter til egen efteruddannelse, men ikke til 

egen grund- eller videreuddannelse. Der kan for den nærmere begrundelse herfor henvi-

ses til svar på spørgsmål nr. 246 af 11. februar 2020 (alm. del). 

 

Det er ikke umiddelbart et beregningsgrundlag, der nøjagtigt angiver selvstændiges udgif-

ter til egen grund- eller videreuddannelse. Ifølge Danmarks Arbejdsgiverforening ud-

gjorde private virksomheders udgifter til efter- og videreuddannelse i alt ca. 6,5 mia. kr. 

(opregnet til 2020-niveau). Danmarks Statistik har desuden opgjort, at 7,5 pct. af de be-

skæftigede er selvstændige. Hvis det lægges til grund, at selvstændiges andel af erhverve-

nes samlede udgifter til efter- og videreuddannelse er proportional med de selvstændiges 

andel af beskæftigelsen, kan selvstændiges udgifter il efter- og videreuddannelse skønnes 

til ca. 500 mio.kr.  

 

På baggrund heraf kan det umiddelbare mindreprovenu skønnes til 220 mio. kr. i 2020, 

og det varige mindreprovenu efter tilbageløb skønnes til 170 mio. kr.  Forslaget vurderes 

umiddelbart ikke at medføre adfærdsvirkninger i nævneværdigt omfang, hvorfor der ikke 

er foretaget et eksplicit skøn herfor. 
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